内蒙古科技职业学院
2014年毕业生就业质量报告

内蒙古科技职业学院成立于1991年，是经内蒙古自治区人民政府批准、国家教育部备案，纳入国家统一招生计划的全日制普通高校。学院设有建筑工程系、汽车工程系、经济管理系、艺术与传媒系、电子信息系、继续教育部、培训中心等教学机构；学院是内蒙古自治区“先进办学单位”、“就业先进单位”、“学生资助工作先进单位”、“教育部示范性实训基地”，设有国家职业技能鉴定所、普通话水平测试站、数字视屏DV策划师命题考试机构、全国计算机应用技术证书考试（NIT）内蒙古考试培训中心、国家大学生毕业生创业培训基地。学院秉承“以服务为宗旨、已就业为导向、以质量求生存、以特色谋发展”的办学理念，以培养“适应区域经济和社会发展要求，德、智、体、美全面发展的高素质、高技能型专门人才”为目标。实行“校企结合、工学交替”的人才培养模式。经过20多年的发展，现已成为一所以普通高职教育为主，涵盖中职教育、成人教育、职业技能培训，开设各类热门专业20余个，在校生三千余人的多层次综合性高校。
一、就业工作条件保障

学院设立专门的学生就业指导中心，负责全校学生的职业辅导、创业指导等就业相关事宜。就业指导中心现有专职工作人员3名，专设招聘大厅、面试室、咨询室、资料室等就业服务场所，为毕业生和用人单位提供全方位的就业服务。此外就业指导中心还设置“大学生创业实训室”，利用现代化视听设备，对学生进行专业的创业辅导和培训。
二、2014年就业工作基本情况

（一）就业工作的思路

2014年我校毕业生就业工作的思路是：贯彻和落实党的十八大精神，按照教育部和教育厅相关文件要求，切实加大政策和工作落实力度，提升就业质量为目的，积极应对“史上最难就业年”，破解就业工作面临的难题，继续推进就业优质服务，带动就业工作全方位向前发展。
（二）毕业生规模和结构分析

2014年我校共有毕业生340人，其中男生 155人女生185人；各类专业毕业生人数分布如下。
表1  2014届毕业生分专业统计

	专业
	人数（人）
	比例

	工程造价
	150
	44%

	会计与审计
	98
	29%

	建筑装饰工程技术
	37
	11%

	工商企业管理
	20
	6%

	电子商务
	16
	5%

	应用英语
	14
	4%

	影视多媒体技术
	5
	1%


（三）就业率

近三年来，我校毕业生初次就业率均保持在96%以上，2014年我校毕业生初次就业率为92.7%，截止本报告撰写之日（2014年12月30日），我校2014届毕业生就业率为97%。

表2  2014届毕业生就业去向统计
	专业
	升学
	就业
	未就业

	
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	工程造价
	3
	2%
	145
	96%
	2
	1%

	会计与审计
	1
	1%
	95
	97%
	2
	2%

	建筑装饰工程技术
	2
	4%
	35
	95%
	1
	1%

	工商企业管理
	2
	10%
	18
	90%
	0
	0%

	电子商务
	0
	0%
	16
	100%
	0
	0%

	应用英语
	2
	14%
	12
	86%
	0
	0%

	影视多媒体技术
	0
	0%
	5
	100%
	0
	0


（四）就业质量
1.签约率
签约率指参加就业的毕业生与用人单位签订三方协议或劳动合同的比例，是反映学生就业质量的重要指标。2014年我校毕业生签约率超过96%。
2．就业地域分布

我校毕业生就业区域主要以内蒙古自治区为主，在参加就业的毕业生中，超过60%的毕业生在呼包鄂地区就业。
3.就业行业分布

2014年，我校毕业生就业行业分布与往年大体保持一致，机关事业单位、国有企业及民营企业是毕业生选择的三大领域。其中机关事业单位因户口保障力度大、工作性质稳定，所占比例有逐年上升的趋势。 毕业生到国有企业就业的人数也较多 ，伊利、神华等国有大中型企业每年都到我校招聘一定数量的毕业生。此外，由于民营企业发展空间扩大，在产业转型和结构调整的过程中人才需求量增大， 也成为毕业生就业的重要选择。
图表1   2014届毕业生就业行业统计
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4.就业与专业契合度

就业与专业契合度指的是毕业生就业行业和岗位与所学专业的相关度及学习深造专业与原专业的相关度，专业契合度是体现就业质量的重要指标之一。经过统计，我校 2014届毕业生就业、学习深造与专业的契合度为 73.84%。

（五）就业满意度

1．毕业生满意度

2014年通过对毕业生离校问卷调查结果分析，满意度为94.34%。
2、用人单位满意度

市场是检验人才培养质量的重要指标。为了了解用人单位对我校毕业生的认可度和使用评价，我校每年定期对用人单位的人才使用情况进行跟踪调查。2014年通过对30家用人单位的问卷调查发现：用人单位对我校的毕业生就业能力的满意度达到96.24%，我校毕业生的各项职业能力都得到较高评价，其中专业基础、动手操作能力、人际沟通能力三方的满意度评价分别达到97.34%、96.58%和93.24（题目设置为多项选择）。说明我校的专业设置和实践能力的培养都是和市场需求相契合的。
三 2014年毕业生就业工作特点

2014年我校就业工作在全校师生的共同努力下，实现既定的工作目标，就业率、就业质量和就业满意度都保持高位稳定。

（一）复合型知识结构和专业实践能力强的毕业生受欢迎
我校毕业生以专业知识和技能扎实、思维活跃、实践能力强的特点而受各用人单位的欢迎。2014年到我校举办、参加招聘会和发布招聘信息的单位共有142家，招聘岗位超过1500个，平均供需比达到1:4。
（二）毕业生就业地域呈多元趋势

在国家政策的引导下和学校的鼓励下，2014年毕业生就业的地域选择呈多元趋势，到京、津、冀等地区就业成为部分毕业生的选择。2014年我校到京、津、冀就业的毕业生较2013年增加23人，到基层就业的毕业生人数也有显著增加。
（三）对口升本是专科毕业生的重要选择之一

2014年我校对口升本人数10人，占全校毕业生的2.9%。
（四）期望值偏高仍是大学生求职的主要障碍

部分毕业生在求职时还存在着片面追求热门行业、高待遇、专业对口等条件，求职期望和市场需求之间仍有落差。因此，期望值高、不能合理定位就业目标成为目前毕业生求职的主要障碍。

四、全面推进毕业生就业的政策措施

（一）学校高度重视毕业生就业工作

“让每一个毕业生都能找到自己合适的工作”以成为我校办学的重要理念。学校成立就业工作领导小组，统一部署、协同推进学校整体就业工作。2014年学校召开了就业工作联席会、就业工作推进会等，专题讨论就业工作；出台促进就业的“五项措施”和“帮扶方案”，力促毕业生顺利就业。

（二）专业化的就业辅导提高学生求职技能

根据90后学生的特点，就业指导中心启动了类别丰富、正对性强的就业辅导活动，提高学生的就业技能。如在举办大型就业辅导讲座的同时，推进“周四就业论坛”、“创业沙龙”等精品活动，以小规模的方式增加学生的就业知识。此外学院定期统计每个毕业生的去向，做到“底数清、情况明、数字准”，针对学生的需求开展个性化的辅导。
（三）开拓就业市场为学生提供求职机会

市场发展是就业工作的重要内容，2014年学校多项措施齐发力，为毕业生争取更多的就业机会。校领导积极谋划，带头“走出去”，深入调研，加强市场开拓力度，丰富校企合作内容。
(四)以创新促进创业，以创业带动就业

五、毕业生就业的发展趋势及对教育教学的反馈

随着经济结构的调整和高校毕业生人数持续增加，大学生就业难的现状很难在短期内得以解决。不断提高人才培养质量，增强毕业生的就业核心竞争力是解决大学生就业难的根本途径。
（一）要培养有中国梦的高素质人才

按照高等教育内涵式发展的要求，大学教育必须着力培养德才兼备、全面发展的高素质人才。中国现代化所需要的人才不但要具有深厚的专业知识和开放的视野，更要有国家意识、民族意识和责任意识。高校要通过社会主义核心价值观教育，把责任感和道德感的培养融入到整个人才培养体系之中，使青年学生从实现中国梦的宽广视野来理解自身负担的责任和使命，成为国家真正需要的人才。

（二）要培养全方位发展的人才
为了使人才培养更接地气，更好的就业，学校设计了“大学生素质养成行动框架”。围绕学校的人才培养目标，设置了思想引领、通识教育、校园文化、社团活动、实践育人、志愿服务、就业创业等七大平台，为学生提高综合素质、增强专业技能、丰富实践经历提供有力支持，也塑造了大批高技能、有竞争性、创造性的人才。
内蒙古科技职业学院

就业指导中心

2014年12月30日

